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Abstrakt / Abstract

Táto bakalárska práca sa zaoberá
úlohou vytvorenia a otestovania fra-
meworku na adaptáciu používateľského
rozhrania aplikácie na základe analýzy a
klasifikovania textových súborov. Tento
framework umožní vybratie položiek
používateľského rozhrania, ktoré po-
užívateľ s väčšou pravdepodobnosťou
použije vzhľadom na textový súbor, s
ktorým používateľ pracuje. Na klasifiká-
ciu súborov bol použitý SVM a bayesov-
ský algoritmus. Demonštračná aplikácia
bola vyvinutá pomocou existujúcej
práce M. Mishchenka a otestovaná
pomocou keystroke level modelu. Testo-
vanie ukázalo zlepšenie času prístupu k
často používaným položkám rozhrania,
avšak prístup k nepoužívaným polož-
kám sa zhoršil.

Kľúčové slová:
adaptívna štruktúra, textová klasifiká-
cia, analýza textu, adaptácia používa-
teľského rozhrania

The goal of this bachelor thesis is to
create and test a framework for adapta-
tion of user interfaces based on analysis
of and classification of text files. This
framework will allow for selection of
user interface items based on calculat-
ing probabilities of their usage from
text the user works on. We used SVM
algorithm and Bayesian classification.
Demonstrative application was devel-
oped with existing work M. Mishchenko
and tested with keystroke level model.
Testing showed improvement of access
time to frequently used elements, but
made access time to unused elements
worse.

Keywords:
adaptive structure, text classification,
text analysis, user interface adaptation

Title translation:
Adaptation of user interface based on
analysis of textual files
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivácia
Existuje mnoho programov v ktorých používateľ pracuje s textovými súbormi. Najčas-
tejšími príkladmi sú textové procesory, e-mailové klienty, zobrazovače pdf a podobne.
Tieto programy majú často komplikované UI s veľkým množstvom rôznych položiek v
používateľskom rozhraní. Pri používaní týchto aplikácií musí používateľ často vykonať
množstvo krokov aby sa dostal k položkám používateľského rozhrania, ktoré chce po-
užiť. Musí prejsť cez rôzne menu, podmenu vyskakovacie okná a podobné navigačné
štruktúry. Toto môže spomaľovať prácu s aplikáciou.
Pri práci s textovými súbormi sa spôsob použitia aplikácie a najčastejšie používané
položky používateľského rozhrania môžu meniť v závislosti na otvorenom súbore. Pri e-
mailovom kliente používateľ pracuje inak s pracovným e-mailom, e-mailom od priateľa,
elektronickými letákmi, výpismi z bankového účtu, faktúrami a podobne. Používateľ
napríklad presunie faktúry a bankové výpisy do špeciálneho priečinka, pridá elektro-
nický podpis alebo komentáre ku dokumentu z práce, použije emoji pri práci s e-mailom
od priateľa a podobne. Najčastejšie používané položky menu pdf čítača sa určite menia
v závislosti na na otvorenom pdf dokumente. Pri práci s elektronickým formulárom
bude používateľ častejšie klikať na položky pre vpisovanie textu do dokumentu a pri-
dávanie a elektronických podpisov. Pri práci s elektronickými skriptami bude s väčšou
pravdepodobnosťou požívať nástroje na kreslenie v dokumente, zvýrazňovač a podobne.

1.2 Cieľ práce
Cieľom tejto práce je napísať framework, ktorý pomocou techník analýzy obsahu textu
vyberie položky používateľského rozhrania aplikácie, ktoré používateľ s najväčšou prav-
depodobnosťou použije pri práci s práve otvoreným textovým dokumentom. Následne
framework integrujem do už existujúcej bakalárskej práce Nikitu Mishchenka [1] zao-
berajúcou sa adaptáciou menu aplikácie. Takto vzniknutú aplikáciu otestujem.
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Kapitola 2
Rešerše

V tejto kapitole sú vykonané rešerše informácií potrebných k návrhu frameworku.

2.1 Adaptívne aplikácie
Adaptívna aplikácia je aplikácia, ktorá sa prispôsobuje potrebám konkrétneho pou-
žívateľa a robí mu použitie aplikácie jednoduchšie. Prispôsobenie prebieha vzhľadom
na informácie, ktoré aplikácia získala o tomto konkrétnom používateľovi z predchádzaj-
úcich interakcií používateľa s aplikáciou. [2]. Pre adoptovanie používateľského rozhrania
pre konkrétneho používateľa je vhodné vytvoriť model používateľa [3]. K tomu sa dajú
použiť techniky strojového učenia. [4].

2.2 Text Mining

Text mining je podkategóriou strojového učenia. “Účelom text miningu je extraktovať
užitočnú informáciu z textových dátových zdrojov pomocou identifikácie a štúdia za-
ujímavých vzorov.” [5]. Dátovými zdrojmi v text miningu sú neštrukturované textové
dokumenty. Text mining používa mnoho techník a algoritmov vyvinutých pre iné typy
strojového učenia. Zásadný rozdiel medzi strojovým učením a text miningom je nutnosť
predpripraviť neštruktúrované textové dáta, pred použitím učiaceho algoritmu. Proces
text miningu je znázornený na obrázku 2.1.

2.2.1 Korpus

Text mining pracuje s množinami dokumentov. Množina dokumentov sa zvykne nazývať
korpus. V praxi väčšina korpusov používaná v text miningu obsahuje veľké množstvá
dokumentov od mnoho tisíc až po milióny individuálnych neštruktúrovaných dokumen-
tov [5]. Existuje mnoho verejne prístupných korpusov k dispozícií na internete. Tieto
korpusy vznikli zbieraním veľkého množstva textu ako príspevky na diskusných fórach,
novinové články, abstrakty výskumných papierov, nevyžiadaná elektronická pošta a
podobne. Ku korpusom bývajú vo väčšine prípadov pridávané nejaké dodatočné dáta
ako napríklad rozdelenie dokumentov do kategórií. Uvádzam niekoľko málo príkladov
korpusov:

. Reuters-21578 - kolekcia 21578 správ zo spravodajskej siete Routers z roku 1987
roztriedená podľa kategórií správ. [6]. Twenty Newsgroups - kolekcia 20000 príspevkov z diskusného fóra rozdelená podľa
kategórií na fórach. [7]. TREC 2005 Spam Track - kolekcia 226293 e-mailov kategorizovaných ako nevyžia-
daná pošta alebo nezávadná pošta. [8]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Text Mining

Obrázek 2.1. Proces text mining-u [10].

2.2.2 Predpripravenie dokumentu

Predpripravenie dokumentu vytvorí z neštruktúrovaného textu reprezentáciu s defino-
vanou štruktúrou, s ktorou je potom možné ďalej pracovať. Dokument je reprezentovaný
ako množina vlastností (features). Úlohou predpripravenia dokumentu je potom vytvo-
riť k danému dokumentu množinu vlastností. V ďalšej práci s dokumentom je potom
tento dokument reprezentovaný už iba ako táto množina vlastností. Každá vlastnosť sa
dá chápať ako jedna dimenzia v priestore. Veľkosť dimenzie býva určená množstvom
výskytov vlastnosti v konkrétnom dokumente (napr. ak dokument obsahuje 3 krát vlast-
nosť x na dimenzii vlastnosti x bude mať hodnotu 3). Vlastností dokumentu môže byť
veľké množstvo a vo výsledku sa dokument namapuje do priestoru s veľkým množstvom
dimenzií [5].

2.2.3 Vlastnosti dokumentu (document features)

Snažíme sa vybalansovať efektivitu analýzy a množstvo použitých vlastností. Typicky
používané vlastnosti sú slová vybrané z dokumentu. Môžme použiť každé unikátne slovo
v dokumente. To ale vedie k veľmi veľkému množstvu vlastností. Množstvo vlastností
je možné znížiť vybraním podmnožiny slov, ktoré poskytujú najväčšiu informáciu o
dokumente a to často s minimálnym negatívnym alebo dokonca aj pozitívnym dopa-
dom na efektivitu analýzy [9]. Slová je ďalej možné redukovať na ich koreň. Ďaľšou často
používanou optimalizáciou je odstraňovanie najčastejšie používaných slov v jazyku z do-
kumentu pomocou slovného filtru [5]. Slová nie sú jediné možné vlastnosti dokumentu.
Je možné vyhľadávať preddefinované frázy alebo zisťovať prítomnosť konceptov v doku-
mente. Konceptom môže byť napríklad “mobilný telefón”. Dokument nemusí obsahovať
slová “mobilný” a “telefón” na to aby obsahoval koncept mobilný telefón [5].

2.2.4 Klasifikácia textových dokumentov


[…]

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Obrázek 5.2. Štruktúra menu pred adaptáciou.
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Názov tlačidla frekvencia

Set Flag Green 1
Forward 2
Redirect 1
Find 8
Find Next 4
Find Previous 4
Forward as Attachment 3

Tabulka 5.5. Frekvencie klikania pre časť 2.
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Obrázek 5.3. Priemerná štruktúra menu po adaptácií pre časť 1.
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Obrázek 5.4. Priemerná štruktúra menu po adaptácií pre časť 2.

Vidíme, že pri oboch častiach boli používané tlačidlá presunuté do vyššej časti
stromu, kde prístup k nim trvá menej času. V dôsledku presunu týchto tlačidiel na-
hor museli byť ale nejaké nepoužívané tlačidlá presunutú nadol, čo spôsobilo zväč-
šenie množstva stupňov v stromoch. V oboch prípad teda adaptácia zjednodušila
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prístup k často používaným tlačidlám ale zároveň zhoršila prístup k nepoužívaným
tlačidlám.
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Kapitola 6
Návrh ďaľších rozšírení

Pre budúcu prácu na frameworku sa dajú navrhnúť tieto rozšírenia:

. Pridanie podpory pre viac používateľov. Framework by obsahoval viac úložísk
(jednu verziu pre každého používateľa) a prepínal by sa medzi nimi na základe
mena používateľa predaného funkciám hlavného rozhrania.. Pridanie viacerých algoritmov, napríklad k-nearest neighbor.. Pridanie konfigurovateľného algoritmu na automatické hľadanie optimálnych pa-
rametrov algoritmov (počet pamätaných feature, parameter C pre SVM…).
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Kapitola 7
Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť framework na adaptáciu používateľského
rozhrania, založený na analýze textových súborov. V rámci rešerše bola preskú-
maná problematika analýzy textových súborov a niekoľko algoritmov na klasifiko-
vanie textových súborov. Následne bol navrhnutý a implementovaný framework v
jazyku java používajúci support vector algoritmus a naivnú bayesovskú analýzu.
Tento framework môže byť použitý na vyberanie prvkov rozhrania, ktoré budú s
veľkou pravdepodobnosťou použité vzhľadom ku súboru, s ktorým pracuje používa-
teľ. Následne bola použitá existujúca bakalárska práca M. Mishchenka “Aspektově
orientovaný vývoj adaptivní struktury aplikace pro Java EE aplikace” [1] na vý-
voj testovacej aplikácie používajúcej tento framework a Mishchenkov framework
na adaptáciu položiek v menu. Táto aplikácia bola otestovaná pomocou techniky
keystroke level model [18]. Testovanie ukázalo, že po adaptácii sa zlepšil prístup
k často používaným položkám menu, avšak zhoršil sa prístup k nepoužívaným
položkám.
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Příloha A
Zadanie práce

Obrázek A.1. Zadanie práce (1/2).
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A Zadanie práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek A.2. Zadanie práce (2/2).
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Příloha B
Diagramy

Táto príloha obsahuje UML diagramy, ktoré boli príliš veľké na zahrnutie v texte.

Obrázek B.4. Sekvenčný diagram trénovania bayesovského klasifikátoru.
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B Diagramy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.3. Trénovanie SVM klasifikátoru.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.5. Sekvenčný diagram klasifikovania bayesovským klasifikátorom.
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B Diagramy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.6. Sekvenčný diagram trénovania SVM klasifikátoru.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.7. Sekvenčný diagram klasifikovania SVM klasifikátorom.
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Příloha C
Tabuľ ky testovania aplikácie

Obrázek C.8. Výsledky testovania aplikácie pred adaptáciou. (1/2)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.9. Výsledky testovania aplikácie pred adaptáciou. (2/2)
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C Tabuľky testovania aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.10. Výsledky testovania aplikácie po adaptácií pre časť 1. (1/3)

50

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.11. Výsledky testovania aplikácie po adaptácií pre časť 1. (2/3)
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C Tabuľky testovania aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.12. Výsledky testovania aplikácie po adaptácií pre časť 1. (3/3)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.13. Výsledky testovania aplikácie po adaptácií pre časť 2. (1/3)
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C Tabuľky testovania aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.14. Výsledky testovania aplikácie po adaptácií pre časť 2. (2/3)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.15. Výsledky testovania aplikácie po adaptácií pre časť 2. (3/3)
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