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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je navrhnout framework pomocí technik analýzy obsahu textových souborů. Framework přizbůsobí UI
vzhledem k souborům, se kterými právě uživatel pracuje. Bude využita Bayesovská analýza a support vector algoritmus.

Zadání práce patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Student provedl podrobnou rešerši a následnou analýzu.
Student vytvořil framework, který urychlí používání aplikace, v níž se pracuje s textem jako například emaily, pdf, textové
procesory, messengery a podobně. Cílem bylo pomocí technik text miningu asociovat používané položky menu aplikace s
právě otevřeným dokumentem. Získané informace se pak použili na predikci, které položky rozhraní uživatel
pravděpodobně použije po otevření nějakého jiného dokumentu. Uživateli se zobrazí některé navržené tlačítka nebo se
změní struktura menu. Navržený Framework využívá klasifikování dokumentů pomocí algoritmů naivní Bayes a support
vector machine. Následně byla vytvořena testovací aplikaci pomocí frameworku z bakalářské práce N. Mishchenko, která
se zabývala změnou struktury menu na základě chování uživatele. Tato aplikace pak asociovala klikání na položky v menu
se zobrazeným emailem a v případě zobrazení nového emailu provedla textovou analýzu a změnila menu pomocí
Mishchenkovho frameworku. Na otestování byla použita techniku KLM. Výsledkem testování byl zlepšený přístup k často
používaným položkám a zhoršený přístup k nepoužívaným položkám rozhraní.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce samostatný a řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce. Avšak
doporučil bych do dalšího studia začít pracovat na bakalářské práci již v době semestrálního projektu. Aktivita na začátku
roku a ke konci se nedá srovnat. Na schůzkách, které se konaly každý týden, byl aktivní a vždy byl připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá bakalářské práci a student musel sám nastudovat některé znalosti
které potřeboval nad rámec studia. Velice se mi líbí část analýzy, která je dobře zpracovaná a hlavně jsou zde jak pravidla
tak zdůvodnění jednotlivých rozhodnutí. Všechny kroky jsou buď otestovány nebo jinak podloženy citací. Práce obsahuje
19 citací a to hlavně v první části práce, což je standartní.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zadání bakalářské práce má být na začátku práce nikoli na konci. Student správně dal velké obrázky a diagramy do přílohy,
aby to nesnižovalo pocit z práce. Na stránce 25 se vyskytuje věta:
Stiahnite si vývojarské prostredie IntelliJ IDEA dostupné na https://www.jetbrains.com/idea/
- > odkazy buď jako citaci nebo jako poznámka pod čarou.

Je škoda že práce neobsahuje ukázky kódu, které by byly zajímavé. Seznam vzorců nemá moc informativní hodnotu protože
neobsahuje popisky vzorců a tudíž nevíme informace o vzorcích.

Práce má 56 stránek, což je dostačující. Jazykovou úroveň po gramatické stránce nemohu posoudit, protože je psaná
v slovenském jazyce.
Kapitoly práce jsou výstižné. Pochválil bych implementaci dané práce, student nad ní nechal spoustu času, je kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.
Práce je velmi obsáhlá a obsahuje velké množství citací. Nemám co bych vytkl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce je dobře zpracovává. Obsahuje všechny kapitoly, které má bakalářská práce mít.
Výše uvedené nedokonalosti hlavně po formální stránce jsou drobnosti. Práce je jinak velmi kvalitní a po odborné
stránce odpovídá diplomové práci.
Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Jde zkombinovat výsledný algoritmus s jinými způsoby adaptace rozhraní?

2. Jaký by student do budoucna přidal algoritmus?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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